
معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده در گفت وگو با »ایران«:

  تعداد دانش آموزان دختر بازمانده 
از تحصیل کاهش می یابد

ادامه تحصیل در مقاطع بعد از دبستان در 
مناطق روستایی به ویژه مناطق صعب العبور 
برای بسیاری از دختران امری محال است. 
فاصله های طولانی خانه تا مدرسه گاهی به 
کیلومترها می رسد و دختران نمی توانند با 
پای پیاده این مسیرها را طی کنند یا حتی 
هزینه پرداخت کرایه رفت و آمد را ندارند. 
در این میان بسیاری از خانواده ها هم اجازه 
نمی دهند که دختران این مسیرهای طولانی 
را برای علم آموزی طی کنند و در نهایت 
آنچه نصیب این دسته از دختران می شود، 
خانه نشینی است. استان هایی که از نظر 
اقتصادی توسعه کمتری را تجربه کرده اند، 
در صدر استان های درگیر بازماندگی و ترک 
تحصیل هستند. گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس می گوید که استان های سیستان و 
بلوچستان، خراسان رضوی، تهران، خوزستان 
و آذربایجان غربی و کرمان به ترتیب دارای 
بیشترین فراوانی مطلق بازماندگان از تحصیل 
هستند. البته بازماندگی از تحصیل در سنین 
نوجوانی در میان دختران در مقایسه با پسران 
و در جمعیت روستایی در مقایسه با جمعیت 
شهری، به دلایل عدیده با شدت بیشتری 
روبه رو است و این موضوع می تواند ناشی 
از مسائل فرهنگی نیز باشد. درخصوص این 
موضوع دولت های قبل برنامه هایی داشتند 
که اتفاقات خوبی را نیز به دنبال داشت اما 
به طور کامل به سرانجام نرسید. حالا در 
دولت چهاردهم از سوی مسئولان، این وعده 

داده شده که برنامه ها پیگیری و قرار است در 
مدت زمان کوتاهی مشکلات در حوزه دختران 
بازمانده از تحصیل مرتفع شود. برای روشن تر 
شدن ابعاد این موضوع مهم، از زهرا بهروز آذر، 
معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده 
سؤال کردیم.به گفته او، موضوع آموزش 
و پرورش یکی از مسائل مهم مورد توجه 
شخص آقای دکتر پزشکیان است، چرا که 
برای این موضوع کارگروه ویژه تشکیل دادند. 
من فکر می کنم در مدت زمان روی کار آمدن 
دولت چهاردهم بر اساس گزارشی که از وزیر 
آموزش و پرورش داشتم، ۱۷ جلسه تخصصی 
با شخص رئیس جمهوری برگزار شده است. 
شاید رئیس جمهوری با هیچ کدام از وزرا این 
مقدار دیدار نداشتند. طی دیدارهای انجام 
شده با حضور تیم های آموزشی، بحث اصلی 
حول محور عدالت آموزشی بوده است که این 
موضوع به مورد دختران بازمانده از تحصیل و 

رفع مشکلات آنها نیز ارتباط مستقیم دارد.
او در ادامه توضیحات خود اضافه می کند: 

»در بحث تغییرات و تحولاتی که در حوزه 
آموزش و پرورش باید اتفاق بیفتد، نظر رئیس 
 جمهوری در برقراری عدالت است و بحث

کیفیت بخشی در عدالت آموزشی باید با چند 
نگاه دنبال شود.«

بهروزآذر معتقد است که دسترسی همه افراد 
به فضاهای آموزشی متناسب یکی از مواردی 
است که در عدالت آموزشی مورد توجه قرار 
دارد. رئیس جمهوری با همین رویکرد در این 
دولت نهضت مدرسه سازی را شروع کردند 
و این راه با قوت پیش می رود. ایشان تأکید 
دارند که این موضوع یک بار برای همیشه 

باید در کشور حل شود.

 تأمین هزینه سرویس مدرسه
 و خوابگاه دختران

در برخی موارد برای کاهش نرخ بازماندگی 
از تحصیل، ارائه سرویس رایگان چاره کار 
نیست، چرا که به حدی مدرسه از محل 
زندگی دانش آموز دور است که امکان رفت 
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الو ایران

0993****196
زمان واریز یارانه چرا دقیق اعلام نمی شود؟ 
در شرایط حال حاضر هستند خانواده هایی  
هزینه های  از  توجهی  قابل  بخش  که 
زندگی شان به یارانه دریافتی وابسته 
است و مشخص نبودن زمان واریز سبب 

سردرگمی شان می شود.  

0910****792
من از مخاطبان قدیمی»ایران« هستم. با 
توجه به گستردگی مخاطبان این روزنامه 
به نظر می رسد باید صفحات بیشتری به  

بخش ورزشی اختصاص بدهید.

0991****818
تاکسی های اینترنتی در این روزهای منتهی 
به عید به شدت گران شده اند؛ متولی 
نظارت بر این شرکت ها دقیقاً کدام نهاد 

؟ ست ا
 

0939****505
  وضعیت ترافیک این روزهای تهران به 
شدت خسته کننده است؛ حتی کمترین 
مسیر  را نمی توان در کمتر از یکساعت 
طی کرد. لطفاً از مسئولین مربوطه بپرسید 
چه برنامه ای برای این وضعیت دارند؟ آیا 
برنامه ای برای بهبود حمل و نقل عمومی و 
کاهش نیاز شهروندان به استفاده از خودرو 

شخصی دارند؟

برگزاری 17 جلسه با حضور رئیس جمهوری و وزیر آموزش و پرورش 
با هدف تقویت عدالت آموزشی و رفع مشکلات دختران بازمانده 

از تحصیل

 تصویب بودجه برای تأمین سرویس های رایگان برای دانش 
آموزان مشمول و احداث مدارس شبانه روزی دارای خوابگاه 

ویژه دختران  

 وعده دولت در سال آینده 
د می شو محقق  تحصیلی 

کاهش تعداد دانش آموزان دختر بازمانده از تحصیل 
بویژه در مناطق روستایی

موعد وفابرنامهنگاه ویژه وعده

همه ایرانیان می توانند مشکلات و مطالبات 
خود را در تماس با شماره021-88769075 
با ما در میان بگذارند. ما مشکلات شما را 
از مسئولان پیگیری می کنیم و نتیجه آن را 
در این صفحه به آگاهی شما می رسانیم. 

»ایران« صدای شما خواهد بود.

»ایران« صدای مردم ایران است

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش

و آمد برای دختران وجود ندارد و به امری 
محال تبدیل می شود. از این رو دانش آموزان 
در چنین شرایطی ناگزیر هستند در مدارسی 
که مجهز به خوابگاه است، تحصیل کنند 
تا مسأله رفت و آمد روزانه نداشته باشند.

معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده 
با بیان اینکه در سفرهای استانی هنوز دیده 
می شود که با وجود سرانه آموزشی، کمبود 
کلاس های آموزشی وجود دارد، می افزاید: 
»فرزندان ما باید دسترسی مناسبی به 
فضاهای آموزشی داشته باشند. در این مورد 
بحث تأمین سرویس ها مطرح شده است. 
دلیل بازماندگی از تحصیل بخشی از دختران، 
این است که نمی توانند فاصله طولانی بین 
خانه تا مدرسه را طی کنند یا توان پرداخت 
هزینه بالای سرویس را ندارند. در حال حاضر 
بودجه تأمین سرویس تصویب شده و در سه 
سفر استانی که رئیس جمهوری داشتند، 
در هر سه استان بودجه ویژه برای حل 
مشکلات حوزه آموزش و پرورش دیده شده 
است. با تأمین اعتباری که صورت گرفته، 
از سال آینده سرویس های رایگان در اختیار 

دانش آموزان مشمول قرار می گیرد.«
درخصوص افزایش تعداد خوابگاه های 
دختران محصل نیز بهروزآذر تأکید می کند 
که در برخی از شهرستان هایی که بازدید 
داشتیم، فاصله روستاها تا محل تحصیل 
به حدی زیاد است که اصلاً دختر دانش آموز 
نمی تواند به عنوان مثال روزی ۲۰ کیلومتر راه 
را طی کند. در چنین مواردی حتی سرویس 
رایگان هم دردی را دوا نمی کند، چرا که 
تردد روزانه از جاده های روستایی که بعضاً 
صعب العبور هم هستند، غیرممکن است. 
در مناطقی مانند استان خوزستان، مدارس 
شبانه روزی دختران باید ایجاد شود تا 
دختران بازمانده از تحصیل بتوانند در این 
مدارس شبانه روزی به ادامه علم آموزی 
بپردازند. ساخت این خوابگاه ها در دستور کار 
دولت قرار دارد. همه تلاش ما این است که 
همه فرزندان ما به ویژه دخترانی که بازمانده 
از تحصیل هستند، بتوانند در آغوش مدرسه 
آموزش های سالمی ببینند و مهارت های چند 
بعدی را که در سند تحول نیز به آنها اشاره 

شده است، بیاموزند.

روایتی از ترک تحصیل دختران

دلم می خواست ادامه تحصیل بدهم
سمیه افشین فر/ روایت دختران درد: چشمان درشت سیاهش وقتی 
می پرسم مدرسه می روی یا نه، برق می زند، انگار می خواهد گریه کند و 
نمی کند، اما می فهمم که بغضش را قورت می دهد، آرام می گوید: »نه« و در 
جواب سؤال بعدی ام که به دنبال علت مدرسه نرفتنش هستم، می گوید: 
»چون باید کار کنم«. زینب 9 ساله است و در حاشیه تهران، همین چند 
قدمی پایتخت زندگی می کند. او به همراه مادرش برای تأمین هزینه های 
زندگی مجبور است کار کند. پدرش را سال ها پیش از دست داده و مادرش 
سرپرست خانوار است، آنها تحت پوشش نهادهای حمایتی هم قرار دارند، 
ولی به اعتقاد مادر »پولی که پرداخت می کنند، کفاف هزینه های زندگی 
را نمی دهد« زینب بچه بزرگ تر است، دو پسر و یک دختر کوچک تر هم 
هستند، پسرها به مدرسه می روند، اما زینب برای تأمین هزینه های زندگی 
باید کمک دست مادر باشد. وقتی از مادر می پرسم چرا پسرها را به مدرسه 
می فرستد و دخترش را برای کار با خودش همراه می کند، می گوید: »دختر 
که نیاز به سواد ندارد، همین که آشپزی و کارهای خانه را بلد باشد، کفایت 
می کند. پسرها را می فرستم مدرسه تا شاید درس بخوانند و کسی شوند، 

اگر آنها به جایی برسند، می توانند دست ما را هم بگیرند.«
روایت مادران بی سواد: چند سالی از آخرین روزی که سیمین پایش را 
به مدرسه گذاشت، می گذرد، اما هنوز با ناراحتی از آن روز یاد می کند. 
۱۲ ساله است »کلاس پنجم را که تمام کردم، دیگر پدرم اجازه نداد که به 
مدرسه بروم چون معتقد بود دختر همین که خواندن و نوشتن را بداند، 
کافی است و اگر بیشتر از آن بخواهد به درس خواندن ادامه بدهد، چشم 
و گوشش باز می شود!« در روستای شان مدرسه ای نبود که مقاطع بالاتر 
را داشته باشد و اگر می خواست ادامه تحصیل بدهد، باید به مدرسه 
خوابگاهی در شهر می رفت و این موضوعی بود که پدر به هیچ عنوان 
با آن کنار نمی آمد. از یک طرف دور بودن خوابگاه و مسائل دور شدن از 
خانواده و از طرف دیگر هزینه هایی که به خانواده تحمیل می شد و پدر 
توان پرداخت آنها را نداشت، با اینکه دلش می خواست، نمی توانست ادامه 
تحصیل بدهد، اما تا می خواهد متوجه شود که باید چه کار کند، دست 
مردی را در دستانش می گذارند »در شهر ما دخترها زود ازدواج می کنند، 
حسرت مدرسه هنوز در دلم مانده، با خودم می گویم ای کاش مقاطع بالاتر 
هم در شهرمان بود یا کسی بود که می توانست پدرم را راضی کند. وقتی 
همسن و سال هایم را می بینم که ادامه تحصیل داده اند و برای خودشان 

کسی شده اند، فقط حسرت می خورم.«
روایت پول: پردیس بعد از دوران پاندمی کرونا باید به کلاس هفتم 
می رفت، اما به مدرسه نرفت »اصلاً دلم نمی خواست که ادامه تحصیل 
بدهم، درس بخوانم که چی! با خانواده صحبت کردم و قرار شد به جای 
مدرسه در کلاس های آرایشگری ثبت نام کنم. حالا هم از زندگی راضی ام، 
بعد از کلی درس خواندن باید تازه به دنبال کار می گشتم، اما اکنون درآمدم 

بیشتر از یک پزشک عمومی است.«
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